indication topographique. Le diplôme énumère de manière classique les éléments présents 

239 Cormery, n° 15. 
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dans les donations240. On y trouve notamment l’eau (aqua), mais également des moulins 

(farinariis) ainsi que ce qui pourrait être traduit comme des « chutes d’eaux » ou simplement 

des cours d’eau (« aquarumque decursibus »). Nous allons essayer de déterminer si l’usage 

des formulae de la chancellerie carolingienne pouvait refléter un état réel des différents 

éléments composant les domaines. 

3.2.2 Les domaines décrits dans le cartulaire de Cormery : des formules stéréotypées ? 

Nous avons réuni au sein d’un tableau les actes de donations ou d’échanges du 

cartulaire de Cormery mentionnant les éléments d’un domaine avec une formule 

potentiellement stéréotypée (Figure 6).  

Date Source Donation Mention 

791 Cormery, 

n° 1 

in pago Turonico et 

Cenomannico 

(Diverses terres) 

« terris, ecclesiis, domibus, aedificiis, accolis 

mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, 

aquarumque decursibus, farinariis, mobilibus et 

immobilibus, omnia et ex omnibus eisdem rebus 

pertinentibus… » 

837 Cormery, 

n° 11 

Villa de Cusciacus 

(Coussay) 

« cum omnibus ad se pertinentibus, videlicet domibus, 

caeterisque aedificiis, terris, vincis, silvis, pratis, 

campis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, cultis 

locis et incultis… » 

840 Cormery, 

n° 13 

Villa Sodinnaci dans 

le pagus de Biturico 

« cum homiuibus ibidem commanentibus tam servis, 

quam colonis, accolauis, libertis, cum ipsa ecclesia, 

terris, et vineis, pratis et silvis, pascuis et perviis, aquis, 

aquarumque decursibus, et officinis, culto et inculto… » 

840 Cormery, 

n° 13 

Villa Hilariaci dans 

le pagus de 

Cenomannico 

« cum terris, vincis, pratis, silvis, pascuis, perviis, 

aquis, aquarumque decursibus, et officinis, cultum et 

incultum, et farinaria, quaesitum et inquaesitum, et cum 

hominibus ibidem commanentibus… » 

851 Cormery, 

n° 19 

Locus à Villare 

(Villaines) in pago 

Turonico 

« cum casis, aedificiis, appenditiis, vincis, silvis, pratis, 

pascuis, aquis, aquarumve decursibus, farinariis, 

cultum et incultum, acquirendum… » 

868 Cormery, 

n° 27 

Villa Nogarius in 

pago Turonico 

« cum domibus, aedificiis, vineis, terris, pratis, pasvuis, 

silvis, mobilibus et immobilibus… » 

892 Cormery, 

n° 28 

Villae Fagia, Molinis 

et Molio 

« res cum ecclesia una dicta Niolo, et cum vincis,